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JOHDANTO

Yrittäjyydelle löytyy monta tieteellistä määritelmää, ja liuta epä-
virallisempia kannanottoja, mutta pohjimmiltaan yrittäjyys on 
omistajana olemista. Ahkeran ja omistautuneen työntekijän sta-
tuksesta käteen saattaa jäädä vain muodollinen palkankorotus tai 
merkki päivän muistaminen. Yrityksen omistaja käärii isoimmat tuo-
tot, vaikka osakunnia kuuluisi tunnollisille työntekijöille. Henkilö-
kohtaisen varallisuuden rakentaminen perinteisen palkansaajan 
asemassa on haastavaa, toisin kuin omistajana.

Vaurastuakseen yritystä ei tarvitse omistaa sataprosenttisesti. 
Osaomistajanakin pääsee nauttimaan toisten aherruksesta, ilman 
omaa liikeideaa tai pakottavaa tarvetta luopua palkkatyön vakau-
desta. Menestyvän yritystoiminnan parissa vähemmistöosakkaankin 
ansiot nousevat niin korkeiksi, että työtekijästatuksella ansaitseva 
voi sellaisista vain uneksia. Omistaminen on järkevää myös verotuk-
sellisesti. Vuotuisia osinkoja sekä yrityksen luovutusvoittoa verote-
taan kasvavia ansiotuloja kevyemmin. Omistajuus tuo mukanaan 
vastuita ja velvoitteita, mutta yrityksen perustajaan verrattuna vä-
hemmistöosakkaan riskit ovat marginaaliset.

Pörssiosakkeisiin verrattuna listaamattomien yhtiöiden omista-
minen on hyvin erilaista. Kuka tahansa voi ostaa julkisesti noteerattu-
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jen yritysten osakkeita ja spekuloida yritysten menestymisellä, mutta 
omalla työpanoksellaan ei pörssilistattujen yritysten menestymiseen 
voi vaikuttaa: listaamattomien yhtiöiden omistamisen keskiössä on 
ammatillinen osaaminen ja sen vaikutus yrityksen menestymiseen.

Toinen eroavuus liittyy osakkeiden myynnin helppouteen. Pörssi-
osakkeiden markkina-arvo päivittyy jatkuvasti ja omistuksesta pääsee 
eroon haluamallaan hetkellä. Listaamattomien yhtiöiden osakkeille 
ei löydy vastaavaa jälkimarkkinaa, jossa omistuksista pääsee halu-
tessaan eroon. Listaamattomien osakkeiden omistaminen on huo-
mattavasti pitkäjänteisempää, eikä leikkiin kannata lähteä hetken 
mielijohteesta. Listaamattoman yrityksen osakkeet voivat kuiten-
kin tuottaa monin verroin pörssiosakkeita enemmän, ja niiden tur-
vin talou delliseen autonomiaan pääseminen on todennäköisempää.

Listaamattomien osakkeiden ostaminen edellyttää osaa mista ja 
uskallusta sekä ymmärrystä osakkeiden hankintakanavista. Osa-
omistuksen listaamattomasta yrityksestä voi saada 1) ostamalla oman 
työnantajayrityksen osakkeita, 2) osana työsopimusta työpaikan vaih-
don yhteydessä tai 3) hankkimalla kiinnostavan firman osakkeita 
sivu toimisena projektina.

1. Useimmiten osakkuus hankitaan oman työnantajayrityksen 
osakkeita ostamalla. Työntekijä tuntee yrityksen entuudestaan, 
ja keskustelu on suhteellisen helppo aloittaa. Etenkin pien-
ten yritysten on vaikeaa löytää ostajia, eikä kilpailu asetelmaa 
muiden ostajakandidaattien suhteen juuri synny. Valveutunut 
yrittäjä saattaa jopa kasvattaa jatkajia henkilös töstään. Mikä-
li tällaisen tarjouksen saa, kannattaa olla aktiivinen. Olisikin 
hyvä pohtia yrittäjyysintentiotaan ja riskin ottohalukkuuttaan 
huolella etukäteen. Houkuttelevampaa mahdollisuutta osak-
kuuden ostamiseen ei välttämättä tarjota toistamiseen.
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Kasvuyrityksetkin rakentavat osakkuusohjelmia, joihin 
työntekijöiden on mahdollista sijoittaa ja vaurastua yrityk-
sen menestymisen myötä. Etenkin IT-alan asiantuntijoista 
taistellaan verisesti. Työnantajayritykset pohtivat aktiivisesti 
keinoja houkutella ja pitää osaavaa väkeä; osakkuusohjelmat 
ovat yksi väline tähän. Yrityksen menestyksen myötä synty-
nyt vauraus jaetaan melko tasapuolisesti yrityksen perus-
tajien ja työntekijöiden kesken, eikä ulkopuolisia rahoittajia 
aina edes tarvita.

2. Osaomistuksen voi hankkia myös työpaikkaa vaihtaessa. Jo-
kaisen työnhakijan tulee tunnistaa osaaminensa ja ymmärtää 
osakkuuskeskustelujen mahdollisuus osana palkkaneuvotte-
luja. Osaavalle ja nälkäiselle kandidaatille saatetaan tarjota 
henkilökohtaista osakkuuspakettia, jos sellaista osaa kysyä. 
Osaomistus sitouttaa tekemään työtä yhteisen päämäärän hy-
väksi ja voi johtaa huipputuloihin. Kun hyvin käy, kumpikin 
osapuoli voittaa. Työnantaja säästää palkkakustannuk sissa, 
mutta tulevaisuuden osingot ja/tai yrityksen myyntitulot 
peittoavat perinteisen bonuspalkkion mennen tullen.

Osaa työntekijöistä houkutellaan osakkaaksi suorastaan 
kotiovelta hakemalla. Useimmiten asialla ovat vanhat kolle-
gat, jotka haluavat tutun ja turvallisen tyypin työkaverikseen. 
Yrittäjyyden vaikeimmat vaiheet ovat tällöin useimmiten ta-
kana päin ja hyviä tyyppejä rekrytoimalla halutaan varmistaa 
yrityksen kasvu. Perustajatiimin näkökulmasta tuttujen ih-
misten rekrytointi on riskienhallintaa, ja siksi osakkuutta voi-
daan tarjota markkinahintaa huokeammalla arvostuksella.

Henkilökohtainen yrittäjyysidentiteetti kannattaakin 
jalostaa sille tasolle, että kykenee analysoimaan tällaiset 
tarjoukset objektiivisesti. Moni työntekijäfilosofialla kasva-



VA U R A S T U  O S A O M i S TA J A N A16

nut henkilö on kävellyt onnensa ohi, kun ei ole ymmärtänyt 
omistajuuden filosofiaa. Älä ole yksi heistä!

3. Jotkut ajattelevat kuin sijoittajat ja hajauttavat henkilö-
kohtaisen urariskinsä perinteistä palkkatyötä laajemmalle. 
Tämä tarkoittaa sivubisnestä osaomistajan roolissa, tutun ja 
turvallisen palkkatyön rinnalla.

Työpaikkaan liittymättömissä muissa yrityksissä voi ta-
vata mielenkiintoisia henkilöitä ja saada oppia jopa omaan 
palkkatyöhön. Sivuprojektien määrän ei tarvitse rajoittua 
yhteen. Henkilökohtaiset resurssit ja työnantajayrityksen 
säännöt kuitenkin rajaavat sitä, kuinka vapaasti unelmiaan 
voi toteuttaa. Innostuksesta huolimatta kannattaa muistaa 
työnantajayrityksen rajoitukset mahdollisten sivubisnesten 
suhteen. Kyseinen taho kun maksaa elämisen kulut, eikä tätä 
yhtälöä kannata riskeerata.

Sivuprojekteja ei myöskään tule edistää työajalla, saati 
käyttää työsuhdetta omien sivuliiketoimintojen edistä miseksi. 
Pahimmillaan sääntöjen rikkominen johtaa työpaikan menet-
tämiseen ja aiheuttaa ristiriitatilanteita sivubisnekseen osallis-
tuvien henkilöiden kanssa.

Koskaan ei tiedä, mihin erilaiset mahdollisuudet ihmi-
siä johdattavat. Jokainen projekti on pieni siemen. Osa sie-
menistä ei idä lainkaan, osa taas kasvaa ja kukoistaa, saattaa 
jopa synnyttää uusia siemeniä. Kannattaa olla avoin ja astua 
rohkeasti oman mukavuusalueen ulkopuolelle. Se kasvattaa 
itsetuntemusta sekä synnyttää taloudellista- ja ammatillista 
itsenäisyyttä.

Oletko ajatellut, että uusi ja kiinnostava sivuprojekti voisi 
korvata MBA-tutkinnon suorittamisen? Tutkinnon hinnalla 
saa järkevän kokoisia omistuksia monista yrityksistä. Tärkein 
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viesti lienee se, että kiinnostavien projektien suhteen ei tar-
vitse odottaa eläkeikään. Moni kykenee osaomistajan rooliin 
palkkatyön ohella ja saa sitä kautta uutta sisältöä arjen puur-
tamiseen.

Tulevaisuuden työelämä on sirpaleista. Projekteja teh-
dään eri organisaatioiden alaisuudessa ja ansiot koostuvat 
pienemmistä puroista. Palkkiot maksetaan palkkatulon, las-
kutuksen ja osinkojen yhdistelmänä. Omistajuus muodostaa 
yhden ulottuvuuden tässä kontekstissa.

Tämä kirja tarjoaa työkaluja ja ymmärrystä yrityksen osakkaaksi ryh-
tymiseen, joko työntekijän ominaisuudessa tai omien sivuprojektien 
parissa. Yrittäjäksi synnytään, mutta osaomistajan rooliin voi kas-
vaa. Jokaisen lisäansiosta kiinnostuneen kannattaa tutustua omis-
tajuuden filosofiaan ja pohtia, kuinka osaomistajuutta voi toteuttaa 
omassa elämässään.

Vähemmistöosakkaan rooli ei kuitenkaan ole yksinkertainen. 
Haasteita tuovat hyvän hallintotavan moninaiset käytänteet ja nii-
den toteuttaminen. Osaamista tulee hankkia myös yrityksen juri-
disista- ja liiketoiminnallisista käytänteistä. Vain hallitsemalla nämä 
osa-alueet on mahdollista tehdä viisaita ja taloudellisesti kannatta-
via valintoja.

Myös tunneäly on tärkeää. Se auttaa toimimaan omistajana eri-
laisissa tiimeissä ja löytämään ratkaisuja vaikeidenkin tilanteiden 
edessä. Omistaminen käy työstä. Se on jatkuvaa keskustelua ja suhde-
toimintaa, yhteisen kuvan kirkastamista ja päätöksentekoa, johon 
 tulee oppia.

Omistajaohjauksen näkökulmasta omistajuus voidaan jakaa 
kolmeen kategoriaan: startup-yrittäjyys, perinteinen yrittäjyys ja 
buy out-yrittäjyys. Kirjassa esitellään näiden yrittäjyysmuotojen 
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keskeisimmät erot ja paneudutaan seuraaviin vähemmistöosakasta 
askar ruttaviin asioihin: 

 − osaomistajan eri roolit

 − osaomistuksen hankkimisen käytänteet

 − osaomistuksen ansaintalogiikka ja vaurastumisen toden-
näköisyys

 − osaomistukseen liittyvät vastuut ja velvoitteet

 − osaomistukseen liittyvät verokäytänteet.

Kirja tarjoaa työkaluja kiteyttää oma osaaminen ja tehdä se houkut-
televaksi osakasnäkökulmasta. Kirja auttaa ymmärtämään erilaisia 
yrittäjyyden muotoja ja hahmottamaan omaan riskitasoon ja osaa-
miseen nähden sopivimman yrittäjyyden muodon. Läpileikkaava 
näkökulma on osakkuuden merkitys osana yritystoimintaa ja hen-
kilökohtaista vaurastumista.


